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- A szabadtanítás kongresszusából.
(D r. NI.) Múltkori Írásunkban tettünk 

már ■említést a demokrata elvtársakról. Nem 
árt, ha kissé közelebbről megismerkedünk 
velük, különösen harcmódjukkal.

Háromféle elemből állott az elvtársi 
tábor, amelyet szeretettel simogatott Pikler 
atyamester minden pillantása. Nagyrészük 
egyszerű kirendeltség volt Budapestről meg 
Pécsről. Ezek példás fegyelemmel ülték 
meg kijelelt helyeiket. Tevékenységük ab
ban állt, hody Fáber, Tarczai vagy Kunfi 
intésére ordítottak, vagy tomboltak, tilta
koztak vagy éljeneztek. Egyik humoros 
pécsi öregur meg is jegyezte, hogy. a de
mokrata vezérek jobban tanítják a latin 
klasszikusokat, mint a középiskolai taná
rok. Ezek ugyanis csak megmagyarázzák 
diákjaiknak, hogy mi a „pedibus in sen- 
tentiam i r e •— a demokrata vezérek pe
dig tettleg is gyakoroltatják az egybeterelt 
elvtársakkal. Például mikor Tarczait az 
elnök politizálásért megrótta, az elvtársak 
olyan pokoli szavazást rögtönöztek a hátsó 
végtagjaikkal, hogy Hegedűs elnök halálra 
ijedve azonnal elégtételt adott a bögötei 
iskola nevezetes tanítójának.

A másik két elem a vezérkart alkotta, 
amennyiben azok beszéltek. És mit be
széltek ? És mennyit beszéltek ? Szónokaik

egy része hátrányosán ismert alak volt a 
népgyülésekből. A Népszava azt irta, hogy 
az elvtársi iskolázottság fényes diadalt ült 
a pécsi kongresszuson. Bocsánal, az', elfo
gulatlan szemlélő Nyisztor, Klárik, Jócsák 
etc. szereplésében egészen mást látott, mint 
iskolázottságot. Mikor Alexander dr. a filo
zófiáról tartott szép és magasröptű, bár 
nem kifogástalan előadást, — a keresztény
szocialisták táborából csak azok szóltak 
hozzá, akiknek úgyszólván mindennapi 
kenyere a filozófia, - 7 -  az elvtársak pedig 
a közönség általános megrökönyödésére 
felállították Nyisztort, aki igen tiszteletre
méltó mesterlegény lehet és kitűnő csiz
mákat vagy lakatokat készíthet, de ahhoz 
mégis eleve kevésnek kell Ítélnünk a sütni- 
valóját, hogy egy Alexander Bernátot ok
tasson ki a lélektan és metafizika mély
ségeiről. Hanem azért Nyisztor elvtárs be
szélt és aJcirendelt elvtársak harsogó él
jennel. adóztak a tizedrangu csapszékbe 
való szóhabaréknak. Maga Beöthy elnök 
fejezte ki megbotránkozását e sorok Írója 
előtt, amikor például Gaál dr. egyetemi 
tanárnak, a Széchényi-irodalom egyik leg
alaposabb művelőjének Jócsák elvtárs az 
orra alá „magyarázta,u hogyan kell érteni 
Széchényi nemzetgazdászati alapgondo
latait.

A vezérkar másik része tényleg kép

zett, de egyoldalúan képzett egyénekből 
állt. Pikler, Jászi, Kupfij. Harkányi, Zigány, 
Fáber voltak ezek; Pfkleren kivül vala
mennyin rajta van még az iskola pora, 
és Piklerrel együtt majdnem mindannyian 
a közkedveltségnek örvendő fajhoz tartoz
nak. Érdekes, hogy a demokrata irányzat 
és gondolkodás földön kúszó mivolta meny
nyire rányomta ezen emberekre a szellem 
és felfogás alacsonyságának bélyegét. De
struktív, dekadens minden szavuk. Látszott 
rajtuk, mennyire idegen, mennyire érthe
tetlen nekik minden magasabb gondolat, 
tisztább eszmény ; egész világukat mintha 
a kohók vörös fénye színezné; mikor mun
káról beszélnek, csak a kalapácsot emelő 
kar izomfeszülését látják, épen azért az 
emberi lét minden fázisának magyaráza
tára a lehető legmateriálisabb elméleteket 
adoptálják kritika és — merem mondani 
— őszinte meggyőződés nélkül. Nekik nem 
kell lélek, — a gondolat az agyvelő funk
ciója ; nem kell szeretet, a jövedelem fe
lesleg kiosztása, a rideg számok szerintük 
többet érnek. Nem kell nekik méltányos
ság, a rettenetes szakszervezeti kényszer 
majd ad helyette jogokat; nem kell törté
nelmi hagyomány; kenyeret vesznek rajta; 
nem kell menyország, megelégesznek az 
állatok végződésével; nem kell nekik Isten, 
mert ők minden urnák hadat izennek.

Nem lehetetlen.
—• A Fejérmegyci Napló tárcája. —

Meglehet, nem lehetetlen, hogy most mind
járt, azonnal olyan valami játszódik le közvetlen 
közelemben, a minek nem tudnám hamarjában a 
természetes okát kitalátni.

A' jó Ég tudja, hogy van ez. Tény azon
ban, érzém, sőt majdnem tudom, hogy bizonyos 
rejtelmes, rendkívüli dolgok előrevetik árnyéku
kat s ugyanakkor valami kimagyarázhatlan, sej
telmes aggódás rabja leszek.

így van ez, pedig azt is tudom, hogy 
minden eseménynek, mely a szegény ember 
mellett történik, meg van a maga természetes 
o k a :

Alig két hete iszonyú dördtilés reszkettette 
meg kicsike szobámat. '

Mintha csak mozsarat sütöttek volna el a 
közepén. .

Felugrottam. A szivem nem dobogott, hült 
vérem nem keringett remegő tagjaimban. De csak 
egy perezre, mert rágondolltam, eszembe jutott, 
hogy mindennek a  világon még van a maga ter
mészetes oka.

Behívtam az inast s kerestünk, kutattunk. 
Semmit sem találtunk.

Masnap reggel tisztában voltam a dolog
gal. Az aztalos megcsalt.

Nedves fából készítette a szekrényemet; 
■ ez repedt kétfelé aljától föléig, iszonyút dör- 

dűlve.
Tegnap kissé hideg volt, tehát befütettem.

Nem tudom azonban, mi a tatár lelhette a kis 
kályhámat!

Elkezdett benne valami pattogni, zengeni, 
muzsikálni. Csodálatos história volt, mondhatom.

Aztán olyan keserves, megindító hangokat 
adott, mint mikor éjnek idején húr pattan le a 
hegedűn...

A gonosz lélek magával hordja poklát...
Hát itt nem-e valami tisztuló lélek szenvedi 

kínjait? gondolám . . .  '
Nem féltem azonban. Nem azért nem fél

tem, mert nappal volt és világos, hanem mert 
tudtam, hogy mindennek, tehát ennek a különös 
jelenségnek is meg van, meg kell hogy legyen a 
maga természetes oka.

Kinyitottam a kályha, ajtaját.
— A há! Meg van! És megvolt.
Mikor, reggeli sétámból hazajövet, a folyo

sóra értem, amolyan gyenge csörömpölés-féle 
hallatszott szobámból. Betérve, az inast találtam 
ott, ki dolgát épen akkor végezte.

Semmi különöset nem vettem észre.
Most azonban kisült az ipse turpissága.

.. Egy kedvenc kis vázámat törte össze az 
ügyetlen s nem tudván hamarjában, hogy hova 
rejtse, beledobta a kályhába.

Ennek törmelékei pattogtak, zengtek a 
tűzben. '

Meg van tehát mindennek a maga oka, 
bármily különös legyen az, ami történik velünk.

Csak az a-baj, hogy . nem mindig találjuk 
meg a történtek okát. '

A múlt napokban azonban olyan esemény 
történt, melynek természetes okát aligha fogom 
megtalálni, bármennyire kutatom is.

De nem kutatom.
Isten mentsen I Nem, nem kutatom: mivel 

most már —- dacára az eddigi tapasztalatoknak 
— magam is azt mondom, hogy meglehet, mind
járt, azonnal valami rendkívüli, valami különös 
dolog történhetik velem . . .

Ültem az Íróasztalomnál.
Szobácskám ajtaját félig kinyitottam, hogy 

kihuzódhassék a dohányfüst, mely folyton körül
vesz, ha Írok.

(Eleget szid miatta a i.icipálisom.)
Nagy nesz támad a folyosón. Mintha öt-hat 

fürge, négylábú állat száguldoznék a márvány
kockákon.

Az idő már későre járt.
— Mi ez, micsoda lárma ez ? szóltam, állva

az ajtóban. .........
Siri csend. Mégis, úgy tetszett, ..mintha a 

folyosó szűk ablakán keresztül valami sötétbarna 
tömeg szökött volna ki az udvarra.

Aggódni kezdtem. Sajátságos érzés vett 
rajtam erőt. Mi a neve ennele az érzésnek? az t 
nem tudom; de hogy nem csekély rész volt 
benne a páni félelemből, azt tudom. •

Visszatértem.
Edgár Allan Poe-t olvastam és kivonatoltam. 

Meglehet, hogy ez hatott rám. .
Tény, hogy igen bolondos históriái vannak.
Szereti a  különöset, a rendkívülit.
Ha csak pár szóval volna szabad jellemez

nem a „Holló" Íróját, hát azt mondhatnám, hogy 
ő, mint meseszövö, a legreHináltabb író.

Épen az „aranybogár“-ral vesződtem . . .
A zaj ismétlődik a folyosón.
— Ne félj 1 biztattam magamat. Mindennek

Mai lapunk 6 oldal.
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Ilyen tapasztalatok nyomán könnyen 
levonhatjuk a kövelkezteséseket. Igen . szí
vesen 'elhisszük a demokratáknak, hogy 
legjobb erőiket vitték Pécsre. Azonban ők 
is elhihetik nekünk, hogy a velük történt 
mérkőzésben a mi önbizalmunk óriásilag 
megnövekedett és kialakult bennünk a 
meggyőződés, hogy a magyar szociálde
mokráciával bárhol és bármikor győzel
mesen vehetjük fel a harcot.

K I o a k a.
Nem tudom, Fehérváron volt-e, de járt itt 

nálunk, a mi kis városunkban a minapában egy 
"Colosseum" nevű projektográf-szinház, mely napi 

két előadásban mozgófényképeket mutogatott. Itt 
volt nyolc napon át. Nap-nap után zsúfolt házzal 
dicsekedett s a végeredmény : tizenhatezer korona 
tiszta jövedelem. Szép összeg s még szebb haszon 
ebben a nyomorúságos, drága világban. A i a- 
gamfajta lateiner embert szinte elöntötte a sárga 
irigység, mikor látta, micsoda boldog mosollyal 
vágja zsebre egy-kél élelmes alak ezt a temérdek 
pénzt, melyhez minden különösebb fáradság nélkül 
jutott. Szakiskolát, középiskolát, egyetemet végzett 
diplomás barátaim, kinek van közülünk kétezer 
korona napi jövedelme ? S ha lenne, nem gyanús 
szemmel néznének-e ránk mások, bármily becsü
letes munka utján jutnánk is hozzá ? Hát nincs 
közülünk egynek se ennyi napi jövedelme, de 
van közülünk a legtöbbnek kétezer korona — 
évi jövedelme s ezen belül, sőt sokszor ezen túl 
aránytalanul sok kiadása. Hanem hát ezt az épen 
nem fényes jövedelmet is elütnék a kezedről 
nyomban, mihelyt hivatalosan kitudódnék rólad, 
hogy „jövedelmes" állásodat a veled érintkezett 
felek erkölcsi megrontására használtad, vagy hasz
nálod. Egyetlen ilyen eset elég, hogy örökre a 
nyakadat szegje. Pedig hát —• mondhatnád joggal 
— botlani emberi dolog. Egyszer elestem. Bün
tessetek meg érte érdemem szerint, de aztán 
bocsássatok meg s engedjetek élnem. ígérem, 
hogy többet nem vétkezem.

Oktalan beszéd 1 Miért nem lettél „mozi” 
direktor ? Lám, mennyivel jobb annak 1 Mikor 
például a „Colosseum" projektográf-szinház veze 
tője folyton könyökig vájkál az erkölcsi kloakában, 
hogy lelkeket rontson és piszkoljon a legszemen- 
szedettebb undokságokkal: szabad neki a vásár. 
A fészkes fülemile sem bünteti meg érte azzal,

még van a maga oka. Ezét is megtalálod, biz
tosan megtalálod.

Odaálltam a kitárt ajtóba; de nem láttam 
semmit. Ereztem azonban, hogy félelmem foko
zódik, hogy valami rendkivüli fog történni velem. 
Két gyertya égett az asztalomon, a  kandeláberben.

Kivihettem volna a folyosóra, megvizsgál
hattam volna mindent; de féltem. Attól féltem, 
hogy, ha végigröpitem ijedt szemeimet e kivilá
gított folyosón, hát látok valamit, a mit látni 
nem akarok, valami rendkívülit, valami ijesztőt, 
a mi megállítja szívműködést, fagyasztja a vért. 
Féltem.

— Mit félsz? Gyáva! — korholtam magc- 
mat . . . Hisz itt vannak a falon töltött fegyve
reid. Itt van az expressz, mely egyszer, bár más 
kezében, majdnem félkilométernyiről ejtett el egy 
tizenhatagancsos gimet; ott csüng a zöld posztón 
a hatalmas buldogg, mely ujjnyi vastagon üt léket 
léket acélgolyójával . . .

Hiába volt a biztátás; féltem.
Félelmemnél csak restelkedésem volt na

gyobb.. Egy nyomás a villamos gombon és itt a 
szolgám; de, oh Istenem, nevetségessé csak nem 
lehetek. .

Felkeltem, hogy bezárjam ajtómat, mely 
eddig csak úgy volt behajtva s a folyosó nyílá
sán betóduló légáram erejétől gyengén mozgott.

Mintha hatalmas csapás érte volna homlo
komat, úgy hátráltam vissza.

. Leroskadtam székembe.
Ajtóm lassan, igen lassan nyilni kezdett; 

odameresztettem dülledező szemeimet s látnom 
kellett, mint tekint be a támadt szűk nyíláson 
egy hamvasszmü, nagy, kerekfejü bestia.

FEJERMEGYE1 ■ NAPLÓ.

hogy egyszer s mindenkorra eltiltaná az üzlet,
folytatásától Ellenkezőleg! .........

r - ' Valamerre; Csak a ,m o z i,“ például a. „Colos
seum", a maga jövedelmezű-j koruijaban ..megtér , 
iepszik, megjelennek a falon a színes plakálotys. 
hirdetik vastagbetus^ipniiában .a rendes esti -elő
adásók után tétemben felemelt'. hetyárakkaT tár- , 
tandó külön szenzációs előadást, csakis urak 
réseire, IS  évtől fölfelé. .

És a „mozi" jól számit. Az „urak"' társa
dalmi különbség nélkül a zsúfolásig megtöltik a 
tágas nézőteret s perverz mohósággal szedik 
mamikba ezt a töménytelen disznóságot, ami 
rendőrkapitányt asszisztencia 'mellett az undok 
mozgófényképekről rájuk levigyorog. Azok, akik 
szomorú kénytelenségből egyik ilyen előadáson 
jelen voltak, azt mondják, hogy minden képze
letet meghalad annak az erkölcsi kloakának a 
mérhetetlen feneketlensége, amit ezeken a külön 
„előadásokon" a nézők szemébe vágni merészel,

Ám 'mondhatja, valaki, mi közöm nekem 
mindehhez I Az „urak" oda mennek, ahová akar
nak s a „mozi" is csak olyant mutat, amit neki 
megengednek. .

Épen ez a sajnálatos dolog. Hogyan jutnak 
a felnőttek, az „urak" áhhoz a kétes privilégium
hoz, hogy kutyába se vegyék az erkölcsi tisztes
séget? S micsoda lelkiismeretlenséggel engedheti 
meg a rendőri hatóság, hogy ilyen gyalázatos
ságok nap-nap után végbemehetnek ?

Mert hát ilyenkor nem egyedül az „urak“-ra
esik szó. De van ebben a mi kis_városunkban
három népes középiskola, hogy a szakiskolát s 
leányiskolákat ne említsem. Jár ezekbe az isko
lákba ezernél több fejlődésben lévő, csengő gye
rekember. Szelíden szólva, nem könnyelműség e 

-hát az "vurak“-ról, akiknek jörésze családapa, 
ilyetén csúf példával járni az ifjúság előtt? Az 
iskola, hivatása magaslatán, emberfölötti munkát 
végez, hogy növendékeit jókká, tisztákká, egész 
emberekké nevelje. Nincs nap, hogy majd itt, 
majd ott Írásban, szó,bán komoly elmék föl ne 
jajdulnának látván a; magyar ifjúság munkasze-'- 
retetének, erkölcsi érzékének, testi lelki épségé-' 
nek rohamos pusztulását. És most jön a társa
dalom a maga drámás, vigjátékos színpadjaival, 
mozgófényképes színházaival, kéteshirü mulatói
val. Tódul feléjük tömegesen, nevetve tapsol a 
kloakának s mohón nyeli a szennyet, mely onnan 
feléje árad. S nem akarja vagy nem tudja észre
venni, hogy ugyanakkor, mikor maga így romlik, 
gyermekeit, nz ifjúságot is magával rántja az 
erkölcsi nihil mocsarába.

Hát biz' ez rettenetes vakság. A tizenöt-

. . . Két nagy, sárgás szem forgott a fejé
ben, olyanok, mint a suhotyéi . . .

— Vadállat, valami kóbor vadállat, gondo
lám rémülten, végsőig megfeszült elmém villám
gyorsan száguldottá be ismereteim mezőit, ke
resve módot, melynek alkalmazása megment e 
szörnytől.

Mint a vesztőhelyre érkezett kegyelem-levél, 
ütődött agyamba a mentőgondolat, hogy a lobogó 
tűz még a legvérengzőbb fenevadat is elriasztja.

Lassan, igen lassan, szinte észrevétlenül, 
remegő kézzel emeltem a gyertya lángjához Poe 
füzetét, miközben egyre farkasszemet néztem a 
való vagy képzelt szörnyeteggel, mert éreztem, 
sőt tudtam, hogy a mint leveszem róla a sze
meimet, meg fog támadni.

A füzet égni kezdett.
Rohantam vele az ajtó felé s odavágtam a , 

rémhez a lobogó tüzet.
Eltűnt; de csak egy pillanatra. Mire ismét 

feltűntek fszonytkeltő, rémes, nagy szemei az 
ajtó sarkában, már kezqmben szorítottam revol
veremet . . .

Céloztam . . . Lassan, vésztjóslólag csú
szott egyre beljebb, már láttam a csikókat olda
lán, melyek igen hasonlítottak a vérszomjas tig
riséhez . . . Odairányitottám a cső hegyét a 
forgó szemei közé s meghúztam a ravaszt . . . 
Képeim, függő-órám, de még a falak is megren
dültek a  dördülettől; vastag, fojtó füst töltötte 
be a szobát, melynek közepén ott álltam, egyik 
kezemben a még mindig füstölgő fegyverrel, má
sikkal folyton nyomva a villamos csengő gombját.

Az egész ház felriadt.
Kerestük a folyosón, az udvaron.

1907. október 12.

éves gyermek unott arccal ül az iskola padján 
s fásult lélekkel vagy léha hányávetiséggel- hall
gatja — ha. hallgatja — amit neki eszményről, 
tisztaságról beszélnek.- Miért ? Mert úgy- látja, 
hogy: a z , iskola -falain kívül, a felnőttek között, 
ahová’ ő is eljut egyszer, gyökeresen másképen 
állnak az ügyek.' Amit iu neki tiltanak, az; ott 
megengedett dolog j amit itt értékes valaminek 
mondanak, az ott értékeveszétt mosolyogni való 
anachronizmus. S mert azok; .-akik néki * a-katéd- 
rúról igy beszélnek, szintén felnőttek s a társada
lom tagjai, nem csoda, ha kisüti róluk, hogy ők 
sem hiszik, amit neki mondanak, hanem beszélnek, 
mert ez a  megfizetett mesterségük. Mit tesz hát? 
Sutba dobja a tekintélyt tizenőtéves fővel s megy 
a  nagyok után. Kópiázza őket. Az est sötétjében 
járja a sokszor kéteshirü korcsmákat, ahol fes
tett arcú pincérlányok töltik beléje a bort s a 
romlást; besurran a csak „urak" számára rende
zett külön előadásokra s amíg az aszály az első 
sorokban, ő leghátul titokban meghúzódva szedi 
magába a gyermek éretlen turpiságával az er
kölcsi mételyt; megtanul korán — nem pirulni s 
kifejlődik benne az a gyászos betegség, mely ott 
is kétértelműséget, pikántériát keres és talál, ahol 
az valójában nincs.

Legtöbbje ilyenféle „tapasztalatokkal" gaz
dagon lép ki az életbe. Lelkének szárnyait idő- 
előtt leperzselték. Eszményei nincsenek. Gondo
latai a földön, mocsarak föstött légkörében csúsz
nak. Ernyedt izmokkal, roskatag léptekkel ván
szorog tovább, akinek pedig testben-lélekben gla
diátorként kellett volna a küzdőpontra állnia.

A nagyok fönnebb ecsetelt szomorú példá
ján s a hivatottak kötelességmulasztó, lelkiisme
retlen nemtörődömségén igy csenevészedik gyá
szos következetességgel a magyarság jövendője.

A nálunk járt „mozi" vezetője nyiltan be
vallotta, hogy az ilyet, „urak" számára rendezett 
előadásokból mindenütt a legjobb jövedelme szo
kott lenni. Fölemeli a helyárakat, hogy fizethesse 
az előadások után a rendőrségtől esetleg kiro
vandó tüntetéseket. Eddig még mindenütt fize
tett büntetést (a közönség pénzéből), de az elő
adást sehol be nem tiltották s a haszna mindig 
nagy volt. Nálunk a szokottnál is nagyobb, mert 
itt még csak meg sem büntették . . .

Sapienti s a t! Amíg országszerte ilyen sza
badon és szemérmetlenül terjedhet a szemét, a 
rondaság, a kloaka az önmagáról elfelejtkezett 
társadalom léha tapsai között s a hatóságok ért- 
tetlen szemhunyása mellett; amig a jók, a nemzet 
igazán jól felfogott érdekében nyakát nem szegik 
az irodalom, művészet és haladás hamis cégére

Az egész eredmény: egy krajcárnál vér
folt a folyosó márványán, a hova a golyó le
csapódott és egy másik, halványabb, a folyosó 
falán, hova a golyó befurakodott. • •

Másnap kora reggel temetést jelentettek a 
legtávolabbi fiiiában. ' &

Soros voltam : kimentem ; bár nagyon rósz 
kedvem volt s úgy éreztem magamat, mint a kit 
a láz gyötör. Itt nem hallgathatok el valamit; bár 
nem tudom, nem-e tennék jobban, ha hallgatnék.

Mennyit küzdöttem pedig e rossz szokás 
ellen a szószéken, az iskolában 1

Igaz különben, hogy csak rossz szokás, 
csupán csak ez és semmi más.

De miért is nem fedik be ezek a jámbor 
falusiak a halottjaikat? 

ízléstelen dolog.
Nem folytatom tovább ; szinte bánom, hogy 

elkezdtem . . .
A szertartás megkezdődött.
— Mit sütöd le a szemeidet, szóltam ma

gamhoz. Micsoa gyerekség ez ? Te vagy a hívek
ért s nem megfordítva. Ez helytelen dolog egy 
folyton, majdnem naponként megismétlődő jelen
ség ; s á te feladatod ezzel szemben nem lehet 
más, mint hngy hozzászoktatod magadak Ha 
mindennap látod, fel sem veszed. Quotidiana vi- 
lescant . . .  így lesz veled is ; . Bátorság ba
rátom, bátorság I Tekints fel 1 

Feltekintettem.
' Elesem, bizonyosan összesem, ha .az éneklő 

kántor hirtelen meg nem kap. ,
A résztvevők körülöttem csoportosulnak. } 
A zavar általános. Négyen-öten tartanak> 

támogatnak . . .  |
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alatt elkövetett ayenfeiei;.aiáv^ó;3itványságm^': 
mindaddig az erkölcsi roskadás fekélyei tovább 
rágódnak a magyar nemzet testén.

Azt nem a gazdasági pangás, nem az anyagi 
szűkös helyzet, nem is a drágaság 'juttatja igazá- 

. bán a tónk szélére az országot, hanem á  — kloaka.

—  —  v -■ — ..........

ÚJDONSÁGOK.
Időjelzés: enyhe, száraz:

- ... A n a g y  n a p .
Születésem óta komor, sőt mogorva ember 

vágyok. Úgy hiszem, valami ködösr esős reggel 
lehetett, mikor először.' megpillantottam a napvi
lágot s ez az első benyomása a külvilágnak tük
röződik vissza kedélyhangulatomon. Csak nagy 
ritkán képes valami, rövid időre, felvidámitani.

Ez a ritka eset állott be nálam szerdán 
este egészen váratlanul. Sötét képek kergették egy
mást lelkemben, szegény hazám szomorú sorsa 
feiett keseregtem. Szidtam magamban az osztrá
kot, a kiegyezést, Wckerlét, Andrássyt, meg a 
többi hazát elpaktáló gonoszt, kik első sorban 
okai annak, hogy nem tudunk boldogulni.

Ekkor történt, hogy egy kedves nemtő 
(bocsánat, nem tudom modernebb szóval tisztelni 
jótevőmet) kezembe nyomta a Népszava ünnepi, 
október tizediki számát. Vezető cikkének sokat 
jelentő cime igy hangzott: „Határkőnél!“

Elolvastam. És jól tettem, hogy elolvastam, 
mert minden soránál oszlott búm-bánatom sötét 
fellege, végül kiderült az égbolt és én — meg
vigasztalódtam.

Megtudtam ebből az okos írásból, hogy 
Magyarországnak sok-sok baja van. Sok a halá
lozás, kevés a születés, sok az analfabéta, kevés 
az öntudatos, szervezett munkás, sok a  pap, 
kevés a tanító, sok a katona, kevés a feminista 
apostol, pusztít a tüdővész, a gyermekek későn 
ismerik meg az élet titkait, sok a dutyi, kevés a 
bábaképző intézet, a gyerekek kenyerére véko
nyan kenik az anyák a lekvárt, Batthányi Tiva
darnak hosszú a szakálla, stb. Ezért nem boldog

Vizet 1 Ecetet 1 kiáltonak egyesek, mig végre 
nagynehezen magamhoz jövök.

— Födjétek be azt a koprsót, kiáltottam.
Befödték.
Ah, mily iszonyú látváuy ! Ugyanaz, mely 

Poe-val foglalkozásom közben kínozott , . .
Rettenetes 1 Nem ismétlek semmit.
Miért is riasszám, miért rémitgessem ma

gamat és másokat ?
Elég volt 1
Másnap korán reggel egy becsületes, öreg 

paraszt állított be hozzám.
Kért, hogy emlékezzem meg a megboldo

gultról szent szolgálatom alatti
Megígértem s ő letette a szokásos dijat.
Rögtön megtoldottam megannyival s átmen

tem társamhoz.
Csak úgy égett kezemben az a pénzdarab. 

Azon éjjel társam kopogtatott be hozzám s kért, 
hogy szobámban alhassék.

Nyugtalan volt nagyon. Hallgatott, de lát
tam, hogy szenved. ■

Mi yolt a  baja, nem -tudom /de sejtem. 
Azóta fOly.ton' nálam alszik. !

Én nem kérdezek,' s ő ’nem mond semmit.
Ki volt a- megboldogült r- Nem tudom. De 

nem is akáfömí tudni,- nem; feemtni esetre sem.
. .T á ^ i^ ^ ^ /jk c ig jt^ k a 'ta s sa m .'

N yugoáj^y l s é v e l  . .  V ’
Nem lehetetleh tehát, épensóggel nem, hogy 

most rbindjárti valami’ feedkivüli dolog iörténik 
. évelem. ÖlyánAvalami; i ami képes engem halálra 
( rémiteni. aminek természetes okát nem tudnám 

hamarjában kitalálni. ‘
i ( .  Nem lehetetlen! Törzsök'Vlimos.

a m agyar! (Egyet elfelejtett a Népszava: Kevés 
a zsidónk ! Szedő.) . '

No de sebaj 1 Ne essél kétségbe szegény 
magyarom. Két napig várj még türelemmel (hisz 
úgyis vártál már ezér 'esztendeig) és minden jóra 
fordul. Az október 10-iki politikai általános sztrájk 
mindent jóra fordít. Határkő lesz ez a nap, Ma
gyarországra uj, fényesebb, mosolygóbb nap de
rül, jótékonyabb eső hull s a szociáldemokrácia 
jóvoltából boldog lesz a magyar! Bokányiék 
megunták a várakozást s bevezetik ezt a sokat 
szenvedett népet a  boldogság igéretföldjére.

Boldogan szunnyadtam el. '
Álmodtam szépet, kedveset. A „hadak ut

ján" Csaba királyfi ósdi csapata helyett uj, 
modern nép- és hazamentő sereg robogott elő. 
A sereg élén Pikler papa lovagolt kampós orrával 
gömbölyű pocakjával, mellette Bokányi (a nagy) 
és Weltner Jakab (láthatólag jót tett .neki az 
ostendei nyaralás) baktattak. Utána következtek 
sorban : Jócsák (a bikanyaku), Tarczai (ez egy 
bögötei nádpálcán lovagolt), Garami, Klárik (kezé
ben a fehérvári képviselői mandátummal), Nyisztor, 
Kúnfi és a többiek. Még a fcin  dávidot és a 
kandié elvtársat is ott láttam (ezek rabláncra 
fűzve vezették Zavaros rendőrkapitányt.) No meg 
Jákó elvtársat, az önzetlen sekrestyést, ki még ott 
is azon a bizonyos válaszon gondolkodott. A me
netet az öntudatos, felvilágosodott magyar mun
kások és rózsásarcu elvtársnők ezrei (ezeket 
Glücklich Vilma és Gárdos Mariska vezették) 
zárták be. (Csak egy alak zavarta a kedves ösz- 
hangot: Kardos (Izrael) Jakab [a hűtelen 1] öltö- 
gette a "nyelvét tisztes távolból Bokányira.)

A sereg megjelenése mindenütt óriási vál
tozást idézett elő. Apponyi térden állva, könnyek 
között kért bocsánatot Pikler Gyulától, hogy az 
egyetemi rektorságból kibuktatta, Rakovszky gyáva 
nyűiként bujt el az utszéli bokorba, a papok el
száradtak a félelemtől, a hadsereg megadással 
rakta le fegyverét, a bírák szabadon eresztették 
a derék rab urakat s magukat zárták be a du
tyiba, az égből sült galamb és (tekintettel a hó
ditó sereg nagyobbik részének gusztusára) liba
máj hullott alá. Az ut szélén egy deres állott, 
rajta egy zsarnok főszolgabíró feküdt (az .arcát 
nem tudtam jól kivenni) irgalomért esedezve. De 
sorsa meg volt pecsételve. Tarczai Lajos leszállóit 
a bögötei nádpálcáról, kezébe fogta azt és na
gyot suhintott a kétségbeesett főbíró domborubb 
felére. A szerenesétlen nagyot kiáltott és én — 
felébredtem.

*
Október 10-ike van I Igen, emlékszem már, 

ma van az első magyar általános sztrájk napja. 
Itt a határkő!

De mi ez ? Hát a nap nem sztrájkol ? Tény
leg a gonosz beállott sztrájktörőnek s úgy sütött, 
szórta sugarait, mintha, teszem, nem október, de 
szeptember 10-edike volna. Megállj, gondoltam, 
majd éd neked Bokányi elvtársi Hatalmas fütty
szó hangzott be ablakomon. (Tetszik tudni, a 
vasút felé lakom.) Pont hét óra. Hát a délivasu
tasok sem sztrájkolnak ? Ennek bizonyára a zsar
nok Rauscher főfelügyelő az oka, ki ma is erő
szakkal kenyeret akar adni a családapáknak. Másik 
fütty 1 Ez meg a Gerő direktor sípja. Hát még ö 
is? Nem birtam ki tovább. Gyorsan felöltözköd
tem és siettem ki az utcára. A ntakadám utakon 
óriási port verve robogtak a kocsik, a tejes asszo
nyok nagy kannáikat cipelve siettek a városba, 
a pékinasok hordták a kiflit, a boltokban árultak, 
a borbélyok nyírtak és fecsegtek, a kofák vesze
kedtek, a hivatalokban a megszokott görnyedő 
alakok ültek az Íróasztaloknál, a korcsmákban 
ittak az emberek, mint akármelyik közönséges

3

napon. A gázgyárban gázt, a villanytelepen vil
lanyt fejlesztettek, a kőmivesek építették a keres: 
kedelmi iskola uj palotáját, a nyomdászok szedték 
az Uj Lapba dr. M. vezetőcikkét. A Vörösmarty 
téren egy bús elvtárs üldögélt árván, elhagyottan, 
keblén a tiz filléres vörös madzaggal játszott a 
szende őszi szellő s ő sem volt tétlen. Bagózott.

Hát senki sem sztrájkol máma?
Mi lesz az általános szavazati joggal ? Mi 

az uj Magyarországgal ? A nép boldogságával ? 
Hát minden marad a régiben ?

Egyszerre egy kis fiú jön elém az utcán, 
hóna alatt könyvekkel, szemében könnyekkel. 
Megszólítom -. "

— Miért-sirsz kis fiam ? — Azért, kérem, 
mert azt olvastam a papa újságjából, hogy máma 
általános sztrájk van, hát én is sztrájkoltam a 
földrajzból. Aztán a tanító ur felhívott, én nem 
tudtam felelni s a mai napra hivatkoztam. Azt 
mondtam, hogy én is öntudatos fiú vagyok s én 
is akarok valamit tenni a haza boldogságáért. Ő 
meg elnadrágolt s azt mondta':

— Gazember, majd adok én neked haza 
boldogságát 1 Nem vagy Bögötén 1

Elszomorodtam. Hál még sem jutottunk el 
a boldogság határkövéhez ? A kutya ád rá valamit.

Oh én szerencsétlen 1 Szigma.

— Egyházmegyei hír. Werger Mihály plé
bános elhunytával megüresedett pesthidegkuti plé
bánia vezetésével Poós Rezső budafoki káplánt 
bízta meg dr. Proltászka Ottokár megyéspüspök 
Pottornyai László pesthidegkuti káplánt Ráckevére 
Krasztina Lajos ráckevei káplánt pedig Budafokra 
helyezte át.

—  Esküvő. Nagy Béla főreáliskolai tanár 
ma esküdött örök hűséget a székesegyházban 
Kuthy Jolán kisasszonynak, Kuthy József t. kir. 
főigazgató bájos leányának.

’ — Társadalmi tudományi estély Szé
kesfehérvárott. Annak a szellemi tornának, 
a melyet a magyar tudomány zászlaja 
alatt a múlt héten Pécsett vívtak, érdekes 
epilógusa készül. Tudvalevő, hogy a ke
resztény és magyar tudománynak leglel
kesebb és legtevékenyebb védelmezői épen 
Székesfehérvárról kerültek ki dr. Prohdszka 
Ottokár, dr. Plats Bonifác, dr. Reiclmrdt 
Tamás és dr. Vass József személyében. 
Valaki fölvetette az eszmét, hogy a nem
zeti és keresztény tudománynak harca a 
nemzetköziséggel és pogánysággal Székes
fehérvárott se múljon el nyom nélkül. A 
Katholikus Kör társasvacsorát rendez a 
szellem harcosainak tiszteletére, megyés
püspökünk pedig ebben a keretben fogja 
eszméit kifejteni a pécsi szellemi harcról. 
Hogy ez mennyire érdekes lesz, talán 
mondanunk sem kell. Szívesen szólítunk 
fel mindenkit az estélyen való részvételre. 
Egy teríték ára 3 korona.

’ —  Hamzus Gellert emléke. A kegyelet és 
hála megható nyilvánulását láttuk tegnap. A cisz
tercita rend egyik legkiválóbb tanárának, Hamzus 
Gellértnek. a kinek emléke minden tanítványa 
lelkében a legkedvesebben öröködött meg, a hálás 
tanítványok maradandó emléket kívánnak állítani. 
Harminc évet töltött a magyar kultúra szolgála
tában s ennek legnagyobb részét városunkban 
élte át. Fehérváron lakó tanítványai Lauschmann 
Gyula dr., Bükéi Ferenc és ifj. Havranek József 
összehívására a  városház nagytermébe jöttek 
össze, hogy ott az elköltözött emlékének méltó 
megörökítéséről tanácskozzanak. Az ülést dr. 
Lauschmann Gyula nyitotta meg hangulatos be
széddel. Elnöknek egyhangúiét Havranek József 
polgármestert választották meg. Elhatározták, hogy 
a boldogult emlékére egy- alapítványt tesznek, a
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melynek kamatait a főgimnázium egyik tanulója 
■ fogiá élvezni, a ki a történelemben legszebb elő-1 
menetelt tanúsította. A történelem volt ugyanis 
Hamzus Gellért legkedvesebb tantárgya. Megala
kították a  jelenlevőkből a 24 tagú végrehajtó 
bizottságot. Elnök Bavranek József polgármester 
lett. a pénztári tisztet Pfmn Istvánba fejermegyei 
takarékpénztár főkönyvelőjére biztak, jegyzőnek 
pedig di. Nagy Zsigmondot választottak meg. Az 
adakozni kívánókat részint hírlapok utján, részint 
— a mennyiben azoknak lakását tudják nevre 
szóló felhívásokkal szólítják fel. Az adományok 
PJinn István címére, a jcjérmegyei takarekpeuz 
tárba küldendők. A bizottság kéri az érdeklő
dőket, hogy adományaikat minél előbb, legkésőbb 
karácsonyig szíveskedjenek beküldeni, hogy a 
bizottság akkor már tanácskozhassék a további 
teendőkről.

— Köszönetnyilvánítás. Feledhetlen, áldott 
emlékű nőm és szerető, jóságos édes anyánk el
hunyta alkalmával, mindazon jó lelkek, kik fájó, 
vérző sziveinket a részvét balzsamával enyhíteni 
igyekeztek, s igaz részvétüknek bármily módon 
kifejezést adtak, fogadják szives jóságukért leg
mélyebben érzett hálás köszönetünket. — Szé
kesfehérvár, 1907. október 12. Szabó András és 
családja.

—  A Székesfehérvári Hitelszövetkezet Va
sárnap d. u. 5 órakor fontos ügyben ülést tart.

— Műkedvelők szinielöadása. A holnapi 
műkedvelői előadás iránt szokatlanul nagy érdek
lődés mutatkozik a városi közönség széles réte
geiben. A szép s valóban dicséretre méltó célra 
való törekvés méltán meg is érdemli a meleg 
rokonszenvet s tömeges pártfogást. Tiszta jöve
delmét ugyanis a Dunántúli Dalosszövetség által 
városunkban tartandó országos dalosversenyen 
felajánlandó „Műkedvelők dijá“-ra fordítja. Maga 
az előadás, tekintve a szereplő személyeket, 
mngas nívón állónak Ígérkezik s kellemes, kedves 
estével kecsegtet. Az este fél 8 órakor kezdődő 
előadás után pompás szüreti mulatság lesz a 
Fehér Bárány vendéglőben. A szüreti mulatságon 
való megjelenésre az összes ülőhelyekre váltott 
jegyek feljogosítanak, a karzati ülő kivételével. 
A helyárak rendesek.

—  A csetneki csipke tanfolyama megnyí
lott. Több mint száz fehérvári hölgy foglalja el 
a Szent lstván-Terem kis termét. Hogy' jobban 
elférjenek, illetőleg hogy a munkájuk annál gyor
sabban menjen egyik részük délelőtt a másik dél
után veszi a leckéket özv. Pálffyné szül. Czóbcl 
Aranka és Czóbel Adél urhölgyektöl, a tulipán 
jegyében született magyar csipkekészitö művé 
szét mestereitől A nagyszámú hölgysereg halálos 
csendben (akár hiszi valaki, akár nem, de úgy 
van) munkálkodnak és mohó vágygyal igyekez
nek elsajátítani a magyar művészet ezen divatos 
válfaját. A kik tanulják úgy mondják, hogy 
megéri a fáradságot, sőt a hallgatást is ez a ked
ves szép munka. Rövid idő múlva a bájos fehér
vári hölgyek bájos toalettjeinek egyik kiegészítő 
megkülönböztetését látjuk majd a csetneki csip
kében.

— A nápolyi csoda. Ki ne hallott volna már 
valamit a nápolyi csodáról ? Az ottani székesegy
ház il Tesoro nevű kápolnájában őrzik ugyanis 
szent Januárius vértanú (meghalt 305-ben Kr. u.) 
fejét, két üvegedényben pedig megaludt állapotban 
levő vérét, mely pezsgés közben folyékonnyá lesz, 
mihelyt a szent fő közelébe hozzák.

Túri Béla, az „Alkotmány" felelős szerkesz
tője, akit bizonyára t. olvasóink közül is sokan 
ismernek, éppen a szent emléknapján (szept. 10-én) 
időzött Nápoly városában, a hol megfigyelte a 
fenséges, csodás jelenetet: a vértanú vérének 
pezsgését.

Leírását, mely az „Alkotmány" f. hó I-én 
megjelent számának tárca rovatában közöltetett, 
mi is megörökítjük, egyrészt azért, hogy ha ta
lálkozna esetleg valaki k. olvasóink közül, aki a 
csodás esemény lefolyását még nem ismerné, egy 
szem- és fültann leírásából győződjék meg a 
csoda lényéről; másrészt viszont hadd lássák val
lásunk ellenségei is, különösen pedig a szociál
demokraták, akik csupán „szemfényvesztésnek, 
a csukások találmányának, a telhetetlen papzsák
nak hasznot nyújtó csalásnak, stb." deklarálták 
nem is oly régen megjelent lapjukban a 
nápolyi csodát, — hogy szent Januárius vértanú

megaludt vérének pezsgésé nem holrnr ̂  fizikai 
vagy * vegyészeti, (gyertyával való felmelegites, 
fórralásstbj manipulációnak' az erednicnye, hanem 
kizárólag az.Isten .műve. , , .

Túri a csodá lefolyásáról a kővetkezőket írja .
, Mindenekelőtt a papság- előhozta az oltár 

mögött elzárva ‘tartóit* szent Januárius mellszob
rát mély a szent .püspököt ábrázolja^ mely a 
fejcsontot rejti magában. Díszes püspöki arany
vörös infulát és .rövid palástot tett a szoborra a 
fungáló Monsignor, mire a nép hangos imája 
mellet a papság előhozta az ezüst ereklyetartóban 
a szent vérét. Az ezüst keretben (az ereklyetar
tóban) két üvegedény van. Az egyik hosszúkás 
s csak néhány megszáradt vércsepp látható a 
falán. A másik körülbelül tojásnagyságu, de két 
oldalt lapított s ennek mintegy háromnegyed ré
szét tölti meg a szent vére. A Monsignor kezébe 
vette az ereklyetartót s két ezüstfogójánál tartotta 
kezében. Felmutatta, körben vitte, hogy mindenki 
lássa, hogy a vér kemény s az üvegedényben 
akármint fordítja, mozdulatlanul áll. Aminthogy 
a vér az üvegedényben, bármilyen helyzetbe ju 
tott is az, szilárdan, egy masszában megkemé
nyedve állott. A Monsignor jobbján állt az oltár
nál a szent Januárius kápolna világi őre, egy 
herceg: Dica di Gallo Don Mario Maslrilli, ki 
miután konstatálta, hogy a vér nem mozdul, a 
Monsignor 9 óra 7 perckor jelt adott az imák 
megkezdésére. A Ciedo-val kezdte az imádkozást 
s a jelenvoltak fenhangon mondották a hitvallást. 
Majd a Miserere-t versenkint felváltva imádkozta 
a nép s a fungáló prelátus, ezt követte a Salva 
Regina s egyéb imák. A prelátus ezalatt majd 
egyenesen, majd megfordítva tartotta az ereklye
tartót s mindenki leste, hogy' az egy masszát 
képező vér, mikor lesz folyékonnyá. Gyertya
fénnyel egyáltalán nem közeledtek az ereklye
tartóhoz. A prelátus teljesen szabadon, magasan, 
ezüstfogóinál tartotta az ereklyetártól s csak mint 
emlitém, a helyzetét változtatta. Közben a pap
ság az imával felhagyott s ilyenkor a nép 
maga imádkozott. Litánia-imádságokba kezdett 
s valóban populus clamans ad Dominum 
vette körül az embert. Ulyan élénk kiáltá
sokkal hívta a Szentháromságot, a szenteket, hogy 
ha nem tudta volna az ember, hogy Olasz
országban van, inkább botránykozott, mint épült 
volna a populus clainansnak magatartásán. De 
nagyobb türelmetlenségre nem is volt ok, mert 
ezúttal hamar jelentkezett a vér megmozdulása s 
folyékonnyá levése. 9 óra 25 perckor már úgy 
vettem eszre, hogy az egész vér massza együtt 
mozdul, illetve az edény felforditása alkalmával 
már kissé változtatja helyét. Alig néhány percre 
reá luuigos ürümkialiás hangzott fel a epistoia 
oldalán állók között s mire a prelátus az evan
gélium oldaláig került az ereklyével, már egészen 
cseppfolyós alakban mozgott a szent vére az üveg
edényben, amint azt az ereklyetartó forgatásakor 
világosan lehetett látni s amit a herceg azonnal 
konstatált is. Csak éltkor és ezután közeledett 
egy pap gyertyával az ereklyetartóhoz, hogy job
ban lehessen látni a vér folyékonyságát és moz
dulását, mert az ekkor már csókra nyújtott erek
lyetartó üvege a leheletektől s a csókolástól több
ször elhomályosult. Felhangzott a kóruson az 
ének s a nép lelkesedése akkora volt, hogy olyan 
is akadt, ki buzgó örömében konfettivel dobálta 
meg az eieklyetartói, meg a prelátust. Ezután 
megkezdődött a szent vérrel való áldás-osztás, 
mely ismét egész estig tartott."

Ezek után tehát csak a rossz akaratú, 
avagy teljesen hitetlen ember tagadhatja a ná
polyi csoda létezéséi. A szociáldemokrata sajtó, 
mely a ltath. vallás elleni gyűlöletből minősítette 
csalásnak stb. a nápolyi csodát, ismét meggyő
ződhetett arról, hogy minden szava csak hazug 
ság és rágalom.

. Vonatelgázolás. Megdöbbentő szerencsét
lenség színhelye volt tegnap este fél lö órakor 
a Széchenyi-utcát keresztül vágó vonatjáró. Egy 
még ezeideig ismeretlen embert elgázolt a Kanizsa 
felé robogó gyorsvonat. Középmagas, munkás- 
oltónyü 20—22 évesnek látszó fiatalember lelte 

•halaiét a vonat kerekei alatt. Kilétét még ezideig 
megállapítani nem sikerült. Valószínűié0 vasutas 
volt. A holt embert Maroshegy felől a városba 
tartó Parti 1-erenc vette észre, lei azonnal jelen- 
tette a látottakat Hermán János vasúti őrnek. 
Rögtön telefonáltak a rendőrségnek Zavaros Alá-

^afTAalkXpifányTTArokay^Antalrdr.-kiséretében- 
jelent meg a  szerencsétlenség színhelyén s a 
vizsgálat után •; konstatálták, hogy- a holt ember 
nem bűntény áldozatai ;• Öngyilkosság sem forog
hatott fenn. Borközi állapotban tarthatott,a Ma- 
röshegynek s mint afféle bátor ember a pályán 
haladt. Nem vette vészre a száguldó vonatot. A 
mozdony jobb " vállát szakította le, jobb arcát 
roncsolta össze. Még egyideig élt. Hörgését-még 
Parti Ferenc is hallotta. AÍ szerencsétlen embert 
a rendőrség beszálíitóita a  városi hullaházba. 
Lefotografáltatta s arcképét körözik a végből, 
hogy kilétét kideríthessék ismerősei.

—  A cigányok. A közbiztonság állandó ré
mei e héten a kislángi postát fenyegették. Vala
hogyan tudomásukra jutott, hogy Fehér József 
kisbiró 500 kor. készpénzt visz a postával Nagy
lángra. Elkísérték a  falun kívül és ott felajánlot
ták neki a kocsijukat, meg a gebéjüket.' a  kis
biró gyanús szemmel fogadta a  kéretlen fölajánl- 
kozást. A' cigányok pedig látván, hogy a zsák
mány kisiklik kezeikből, fenyegetésre fogták a 
dolgot. Fehér csak revolverének elővételével tudta 
a m. kir. posta megtámadott tekintélyét meg
oltalmazni.

—  Az állatvásár szabályozása. Székesfehér
vár szab. kir. város tanácsának 11926|907. sz. 
határozatához képest az országos vásárokra nézve 
kormány hatóságilag megerősilett — helypénz díj
szabályzat értelmében, úgy az állatvásári rend 
fentartása céljából felhívom a t. vásározó közön
ség figyelmét a következőkre: 1. Az országos 
állatvásártereken szekerek, kocsik és azokba fo
gott állatok jövőben külön-külön helyen nyernek 
elhelyezést akként, hogy az állatok okvetlen az 
akiokba kötözendők, a szekerek és kocsik külön 
e célra a rendőrség által kijelelt helyen fognak 
elhelyeztetni; miből folyólag a lovak, szama
rak, öszvérek az I. és II. osztályú lóállásokba, 
az ökrök, tehenek és borjuk pedig azok számára 
kijelelt állásokba helyezendők el, s igy a  szeke
rek és kocsikba fogott állatok etetés vagy meg
állás céljából a vásártereken meg nem töretnek. 
2. Az országos vásárok napjait, vasárnapot és 
hétfőt megelűző szombaton a vásártereken sem
minemű vásározás és a vásárterekre felhajtás 
meg nem engedtetik. 3. Vásár vasárnapját meg
előző 4 napon át eladott lovak, szamarak és ösz
vérek után azok tulajdonjogi átírásánál darabon- 
kint-.l korona szedetik korlátdij címén. A korlát
dijak minden vásározó napra külön fizetendők, 
kéé István rendőrfőkapitány.

—  Október tizediké városunkban. Jóizüeb- 
bet régen nevettünk már, mint a mikor a világot 
helyben és nem bérmentve megváltó nemzetközi 
szociáldemokrácia kiadta a jelszót, hogy reszkess 
Byzanc! összetörjük a hatalmatokat, megmutat
juk, hogy kik és mik vagyunk. Hogy többnek 
lássanak, mindig csoportokban s főleg a Nádor
utcán járkáltak. Meg lehetett őket ismerni: a 
gomblyukában mindegyik egy bizonyos rövidre 
vágott madzagon hordott, a mely nagyobb hatás 
kedvéért marhavérrel volt bekenve, gyászos .fekete 
betűkkel -pedig az volt ráírva: Október 10-ike. 
Belekerült legfeljebb fél fillérbe, de jakabék 5 
krajcárért árulták. A tüntetők lehettek vagy két
százan. A boltok egytől-egyig nyílva voltak, a 
gyárakban: a vasúton, a Felmayer-gyárban stb. 
mindenütt dolgoztak, sőt még az építőiparosok 
is — már t. i. a kik nem sztrájkolnak — azt 
mondták: nekünk szükségünk van arra a 4—5 
koronára, Steiner Jákó pedig maga is dolgozik, 
hát mért ne dolgozzunk mi. A csendőrök kette
sével egy-egy városi rendőr kíséretében végig
sétáltak az utcákon, de hát szükség egyátalán 
nem volt rájuk, a tüntetők inkább szégyenlették 
magukat, minthogy okvetetlenkedjenek. Egyetlen
egy akadt közöttük: Szíjártó Pál kőmives a ki 
a Zámoly -utcában és alaposan betársadalomtudo- 
mányozott állapotban Kosa György kőmivest, a 
ki nyugodtan dolgozott, lerángatta az állványról 
és inzultálta. A csendőrök megkötözték és be
szállították a városházra vakarózni. Váljék egész
ségére) _

Délután dobszóval hirdetett diszgyülés volt 
a fehér lóban. Klein Károly, a kicsiké, az újszü
lött párltitkár föl akarta mondani a leckéjét, a 
mit két hét óta szorgalmasan magolt.’'Nagy sze
rencsétlenségére alig akadt ember; a ki kiváncsi 
lett volna rá. A fehér ló szűk" helyiségében 100 
— 150 emberi lény lézengett, ezeknek fele asszony
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szép fényt ad es tartóssá teszi a bőrt. A NIGRIN egészségi 
szempontból is ajánlható, a mennyiben nem tömi el a 

bor lukacsait s nem akadályozza a láb párolgását ••

ST. FERNOLENDT, Bécs
........ cs. és kir. udvari szállító.
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1907.-október 12.

és csecsemő volt, mertiá"mint -mondják: ^  mint 
némelyik fehérvári ' 'óvódéba; — ide is f ciikorral 
édesgették a hallgatókat. hogy bokros.: érdemű 
inunk Ajködár ükről á világ is tudjon. A nagyok 
ásítottak, a gverekek a cukor fogytával sírta1', 
Klein Károly beszélt, égv fiatal emberekből álló 
csoport pedig azzal 'mulatott,- hogy n s-qlnokr ur 
hány tehát-oi n ond. Hiteles tanuk szerint 1223-at. 
Se többet, se kevesebbet. Mikor aztán az 1224-re 
került volna a sor, berekedt és abba hagyta a 
beszédet, a mit a hallgatók igen sajnáltak;

Este felolvasás volt a Sziits vendéglőben. 
Steiner Jákó dr. a jövendő képviselője tartotta. 
Mivel a terembe nem férnek él 300-nál többen, 
nem is hallgathatták nagyobb számban. Roppant 
érdekes volt a megszólítás, a mennyiben a dok
tor ur igy szólította a népét:

Kedves H íveim ! és elviársaim!
Akárcsak égy püspök vagy plébános. Az

tán elmondta, illetőleg felolvasta, hogy*miért nem 
boldog a magyar? Azért, mert a törvényhozás 
eddig csak a  nagyurakkal törődött. A törvények 
azoknak kedveztek (No lám 1 az ügyvéd ur em
lékezete milyen rövid ilyenkor. Pedig de jól tudja, 
hogy a Csemegi-kódex senkinek a világon nem 
kedvezett annyira, mint az uzsorásoknak. Hátha 
ezért nem boldog a magyar és inkább ezekért 
vándorol ki — különösen onnan felülről Zent- 
plinbul — Amerikába.) Szóval a tónus, ezeknek 
a frázisoknak a szűk keretében ment. Ezeket 
pedig- úgyis ismerjük. Steiner Jákó dr. pedig elég 
rövid volt, meg lévén győződve, hogy kedves hí
vei a mostani osztályparlament rombadöltével 
úgyis őt választják meg képviselőjüknek. Addig 
is éljen 1 és Allah növessze meg a szakáiét és 
a haját.

Ez volt az október tizediki nagy nap Fe- 
hérvárott. Semmi nesz, semmi zaj 1 csak egy kis 
óbégátás 1 Vagyis: mint Radó Mór m ondaná: 
Parturiunt montes . . . Vajúdnak a hegyek s kis 
egér születik.

—  Tüz. Fejérvárcsurgó lakosságát 8-én este
10 órakor tűzi lárma verte fel álmából. Szárközi 
István gazda háza lángokban állott. A rémhírre 
azonnal talpon állt a község és serény munkával 
tűz Oltásnak látott. Közken megérkeztek a község 
tűzoltói 2 fecskendővel s a tűz tovaterjedését lá
zas munka árán sikerült megakadályozniok. Sár
közi házát azonban már megmenteni nem lehe
tett. A ház porig leégett. A kár biztosítás utján 
megtérül. *

Kedden a gárdonyi Szécsény Ferenc ref. 
tanító portáján pusztított tűzvész. A tanító 100 
korona értékű szalmakazala lett a tűz áldozata. 
Biztosítva nem volt.

■—  A sógor. Bori János ács összepörölt nő
vérével és sógorával, Simon József felsőkirálysori 
lakossal. Dühében a garatra is felöntött. A vesze
kedést folytatta. Beütötte sógorának ablakait. A 
törvényszék elé került, hol beszámithatatlanságára 
való tekintettel felmentették. Az ügyész felebbezett.

—  Rablóbanda. Mintha a régi betyárvilág 
támadt volna fel halottaiból. Arra alá a megyében 
Sárbogárdon és környékén rablóbanda garázdál
kodik. A csendőrjárat a rablók személyére vonat
kozó felvilágosító adatokat még ezideig nem 
szolgáltatott. 7-én Örs-pusztán Szeidel József ura
dalmi intéző portáján jártak. Az ajtót feltörték, 
azonban az épen az ajtóban fekvő őrt keltette, 
kinek közbelépésére aztán a banda megugrott.
. 8-án Ödön pusztán törtek be a juhász
számadóhoz s pincéjét kifosztották. Az élelmi 
szerekben lakmároztak, amit pedig nem tudtak 
elfogyasztani, kiöntözték.

. 9-én Hatvan-pusztán Magó Béla tanítónál 
tettek látogatást, kinek lakását fosztották ki, mig 
ő távol volt. Ruháit és pénzét vitték magukkal.

10-ére virradó éjjelen Sárbogárdon 7 helyen 
betörtek. Több helyütt elriasztották őket, csak a |

Rausz-féle fakereskedésben vittek végbe nagyobb 
garázdálkodást. Mintegy 1000 kor. értékű holmit 
vittek magukkal. A betörők valószínűleg cigányok. 
Megfékezésükre széleskörű nyomozást indított a 
csendőrség. _

. — Szigeti fényképészeti és festé
szeti müintézet. Székesfehérvár, Kosuth- 
Utca 9. Budapest IV. Kristóftól- 6. Nagyí
tások bármely kiskép után életnagyságu 
olaj, aquarell vagy pástell kivitelben. Min
den csütörtökön, pénteken, szombat és va
sárnapokon személyesen eszközlöm a fel
vételeket. Kitűnő tisztelettel Szigeti.

—  Cigányok jártak a minap a kurucdombi 
szőlőkben. Kancsal szemeiket addig-addíg meresz
tették a mosolygó szőlőfürtökre, mígnem kedvet 
kaptak a lakmározázra. 23ö db. szőlőfürtöt el
loptak Szalai János szőlőjéből. Rajt vesztettek. 
A csősz nyakoncsipte őket. A rendőrség nyo
mozza az elszökötteket.

—  Vásott fickók. Két alig 10 éves lurkó. 
Borsos Jóska és Halász Pista korukat meghaladó 
raffináltsággal törtek be Vincze Antal nvug. 
fővadász maroshegyi villájába. Felfeszitették a 
padlást s onnan 84 fürt szőlőt elemeitek. Egy 
részét magukba temették, a többit pedig elásták, 
hogy alkalomadtán rendelkezésükre álljon s a 
legjobb helyen találjon menedéket a vigyázó 
szemek elöl. A betörés elkövetőjét már régóta 
puhatolta a rendőrség, ki nem akart hinni sze
meinek, mikor a nyomok a két gyerkőchöz 
vezettek. A gonosz fickók persze törvény elé 
nem kerülnek, annál jobban lakóinak azonban a 
szülők, kiknek gondatlansága idézte elő a bajt. 
Gondatlanságukért a törvény büntető eljárására 
számíthatnak s az okozott kárát is nekik kell 
megtéríteniük.

rendkívül erősítő _JxatássaL van az egész 
szervezetre, gyógyítja és erősiti a tüdőt.

Köhögést es meghűlést
bármily makacs és hosszadal
mas legyen az, a SCOTT-féle 
Emulsio gyorsan megszüntet. 
Még a sorvadásos betegek
nek is könnyebbülést szerez a 
SCOTT-féle Emulsio, feltéve, 
hogy idejekorán használják, 
mely esetben állandó, tartós 
gyógyulást eredményez.
Egy eredeti üveg ára 2 K. 50 fillér.

Kapható minden gyógyíárban.

—  Verekedők. Tóth János és Tóth József 
Nyéken a falu korcsmájában rövid mulatozás 
után, melyben a főszerepet az itóka vitte, rátá
madtak Szilágyi Sándorra és őt agyba-föbe ver
ték. Most még a járásbíróság szól bele a dologba.

< ~  Betörő. Somogyi András 17 éves bics
kei legény meglopta gazdáját" Tolnai Józsefet. 
Éjnek idején betört lakásába 12—13 koronányi 
pénzt zsebrevágott. A törvény ma citálta be - 
számadásra. Rövid mentegetőzés után 6 hónapi 
börtönt szabott ki reá.

—  Férj és feleség. Nagy István sukorói 
gazduram és felesége régidőtől fogva éltek már 
kutya-macska barátságban, mignem a válás gon
dolata kétfelé választá őket. Elcsendesedtek a 
villongások, béke, nyugalom honolt szivökben. 
így hát minden rendben lett volna, ha a sors 
össze nem hozza őket. Találkoztak. Nagyné 
asszony Fehérvárról tartott hazafelé s nagy meg
lepetésére útjába került férje. Tekintetűk találko
zott, aztán jött a hadd el hadd. A férj szegény 
asszonyt lerántotta a kocsiról s hatalmas dorong
gal addig simogatta, mig mozdulatlanul esett 
össze. Aztán úgy eliramodott, hogy még mind- 
ezideig hiába keresik a csendőrök. Állapota 
életveszélyes.

—  Csirkefogó. Schlögl Adolf Dv.' pálya
mester csirkeólából egy szép reggelre eltűntek a 
csirkék, libák s egyéb aprólékok. A boszorkány
ság valódi okának kiderítése egy ideig meghiú
sultnak látszott. Egy szerencsés véletlen aztán 
az ismeretlenség homályából felszínre vetette a 
tolvajt. Pátkán egy házaló tyukkereskedő tűnt 
fel a napokban, ki házról-házra megvételre kinál- 
gatta csirkéit. A csendörök elfogták s átadták az 
ügyészségnek.

I R O D A L O M .
! .

'•* Erzsébet királyné emlékezete. A nagy királyné 
emlékezete olyan virág, a melyet a hálás honfiúi 
kegyelet sohasem szün meg öntözgetni. S a ki 
mások szivébe ülteti ezt a virágot, a nemzeti 
érzés legszebb gondolatait váltja ki. KeJ.ejuen 
Béla,(,a .j‘öreáliskoln tudós igazgatója egy kedves 
künyvecskéj, állított össze a nagy királyné életéből. 
A' magyar irodalom iránt való gyengéd és állandó 
érdeklődését rajzolja, színes, nagyon kedves ké
pekben. A magyar költők szeretetét mutatta az a 
meleg érdeklődés, a mellyel Eötvös báró, Gyulai, 
Petőfi, később Jókai stb. munkái iránt mutatott. 
Minden fejezet valódi befejezett egészet képez. 
A mellett az egész munka értékes füzére egy 
élet szép vonásainak. Nagyon melegen ajánljuk 
különösen a tanuló ifjúságnak s azoknak, a 
kiknek az Erzsébet ünnepek rendezésénél egy 
alkalmas, okos könyvecskére volna szükségük. 
A mű ára csinos kiállításban 80 fillér. Kapható 
a könyvkereskedésekben.

Az Egyházi Közlöny (szerkeszti Gerely Jó
zsef XIX. évf. 40. számának tartalma: Vezér
cikk: (DD). A Janusz-politikus. — Egyetemes

Ai Emnlsld vásár
lásinál a  BCOTT- 
félií mótlsEor vád
jegyé t — n hálását 
— kérjük figye

lembe VCDlll.

E L E C T E O  B I O S C O P  (Mozgó fényképek)
ax „OTTHOI“ káréliázban Koseutli-utca 19. ex.

. | ~iST SL -P  O . n  t  a .  2 3 0 0 *  m é t e r  f i l m  b e m u t a t á s i  |  :

Szabad bemenet! “ J N  I. rendű cigány zenekar! K g  Buffet.
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egyház: A novemberi zarándoklatokat is felfüg
gesztik. — A Tyrrel-ügy. Szent Januárius véré
nek csodájához. — A Tíatholikus Sajtóegyesület.
— Tisza István - a szekularizációról. — A kassai 
katholikus kör akciója az autonómia ügyében. 
— A görök keleti magyar nemzeti egyház szer
vezése. — Őszi koronák: Az esztergomi, a mar
cali, a nagykállói, az adonyi és az alsó-liptói es
pereskerületek őszi koronája. — Időszerű kérdé
sek : X. Pius pápa enciklikája a modernisták ta
nairól. (III.) — Vallástanitás: Petrovits Emil, A 
II. müncheni hitoktatási tanfolyam. (Első nap.) 
Egyházi arcképek: Hámon József prelátus-kano- 
nok f, — A hét krónikája. — Irodalom : I. Dr. 
Strommer Viktorin, II. Német Ernő, dr^Jjro- 
hászka Ottokár, Modern katholicizmus. — A hét 
világirödálmából. — Közgazdaság. — Személyi 
hírek és apróságok. — Mement. — Szerkesztői 
üzenetek. — Hirdetések. — Szerkesztőség is ki
adóhivatal : Budapest, VIII., Esterházy-utca lo.

Szent Erzsébet, (Ifjúsági szinmü. Irta Pannon. 
Ára 60 fillér. A Szent István Társulat kiadása.) 
Zárdák, nevelőintézetek, iskolák bizonyára nagy 
örömmel fogják fogadni e színdarabot, melylyel 
sokat nyert nemcsak a Szent Erzsébet kultusz, 
de a magyar katholikus irodalom is. Pattogó 
versekben, igazi poétái készültséggel három igen 
könnyen szinre hozható felvonáson keresztül 
megelevenedik előttünk a középkornak ez a bájos 
szentje, hogy tanítson és nemesítsen mint gyermek, 
mint tiszta hajadon, mint szentéletü özvegy. Ahol 
csak szinre kerül, bizonyára mindenütt fogékony 
lelkű előadókra és hallgatókra fog találni s nagy 
része lesz a színműnek abban, hogy a Szent 
Erzsébet ünnepélyek ne múljanak el maradandó 
nyom nélkül.

Hegedűs Terez, cv. relt 7S éves, Tolnai-ntca 14. — Rosta 
“ Szabó ;;János, r. k 6 napos;-Sütö-uba 15 .— Károly Katalin 

r; k." 1(5 napos, Itác-ulea 15. -  Özv. Korvít Jánosné, Boros 
Katalin, r. ii: 40 éves, Berényi-ut. — Kasú Katalin r. k. 6 
hónapos, Szárazrétek.’ — Háulér' * Anna cv. ref, -4 éves, 
Széchenyi-utca '45. —  NyusáfFerenc r. k. 10 hónapos, Sör-.- 
pince-utcn 13. — Szabó Andrisáé, Cseh Teréz, r. k. lil 
éves, József-utca 1G. — Hegyi Anna r. k. IS hónapos, 
Malom-utca 16. — Bognár Jánosné, Boda Erzsébet, r. k. i0 
eves, Malom-utca 45. '

Kihirdetések.
Bellovits Ferenc önálló cipész és Szabó Rozália. 

Lukács Miklós kávéliáz tulajdonos és Türk Róza Székes
fehérvár. — Simon István önálló csizmadia cs Csonda Lídia 
Székesfehérvár. — Latzkovits Béla vendéglős és Marschaü 
Anna Mária Székesfehérv- r. — Tóth Béla asztalos-segéd és 
Ujcz Katalin Székesfehérvár. — Goldschmid Hugó kereske
delmi utazó Budapest és Bergcr Regina Székesfehérvár. 
Révész Gyula rövidáru nagykereskedő cs Basch Janka Szé
kesfehérvár. — Ivirisits Bódog (Bptond) ipartestületi jegyző . 
és Preisz Adél Etelka Székesfehérvár. — Farkas Samu bizto
sítóintézeti titkár Marosvásárhely és Fleischer Margit Szé
kesfehérvár. .

Anyakönyvi statisztika.
1907. évi október hó 5-töl október hó 12-ig.

Születés. Született: 18 törvényes fíu, 1S leány, 0 tör
vénytelen fiú, 0 leány; ezekből halvaszülctctt törvényes fiú 
0, leány 0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 3ü.

Halálozás. Elhalt: 7 fi, 1) n o ; ezekből 7 éven aluli 
törvényes fiú 3, leány 5, törvénytelen tiu 0, leány 0, 7 
éven felüli fi 4, nő 4. Összesen 10.

E szerint a születés a halálozást 20-.ul inulja felül.
Elhaltak. Lichtenstadt Sándor izr. sütő-segéd 22 éves, 

Fazekas-utca 1G. — Tantjanovícs Teréz AdcL, r. k. II hó
napos, Budai-ut 31. — Szűcs Miklós ev. ref. 1 hónapos, 
Széchenyi-utca 81. — Német József ev. ref. ónálló zongora 
készítő, 38 éves, Iskolu-utcu 4. — Özv. Antal Ferencné,

276| 14.416. szám.

Zártajánlati hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város agg- és sze

gényügyi bizottsága felhívja mindazokat, kik az 
aggok, szegények, foglyok és toloncok élelmezé
séhez a szükséges nyers anyagot, vagy kenyeret 
1908. évi január hó 1-től 19Q8 december hó 
31-ig szállítani kívánják, hogy az alább jelzett 

it biztosítéki összeggel ellátott zárt ajánlataikat f. 
évi október 16-án d. e. 9 óráig a tanácsi iktató
ban annál is inkább adják be, mert később be
adott ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

A nyers anyagok szállításához 200 korona, 
a kenyér szállításához 100 korona biztosíték 
szükséges. n ,

A föltételek a hivatal® órák alatt a jegyzői 
hivatalban betekinthetők.

A benyújtott zárt-ajánlatok fölött a városi 
tanács legközelebbi ülésben végérvényesen fog 
határozni.

Székesfehérvár, 1907. évi október 12-én.

Lipcsey Lajos s. k., K. Horváth István s. k.,
jegyző, elnök.
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VÍZVEZETÉKI m u n k á k a t , k u t s z i- 
VATTYUKAT, GÉP- ÉS KAZAN- 
=  MUNKÁKAT ELVÁLLAL! =

Uj szivattyúk 3 0 kor.-tólfeljebb kaphatók!

F Ü R D Ő S Z O B A  BE R E N D E 
LJ* Z É S T  O L C S Ó N  T E L J E S Í T .

Motorok javítását szakszerűen eszközli. 

Javításokat pontosan eszközöl:

gépműhelye és kútfúrási vállalata 

királykut m ellett - -

*
t i :

V4*4*4*
&
«

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,

A közönség
W0~ érdeke, n .

hogy megtudja, miszerint - ^  ^

k i  v a n  r á r v a ,
hogy létezzen az összes gyártmányod közt jobb, mint az

Alföldi fehér keresztes
........

a33
amely a most uralkodó-óriási hőségben

legeVösebben hűsítő, üditö és 
fájdalomcsillapító /  hatásánál

fogva az emberiség jóltevőjeként szerepel. Ma már 
ez az egyedüli szer, mely ne hiányozzék egyetlen 

egy lakásból sem az igazi

az alföldi fehér keresztes

masszírozásra legalkalmasabb bedörzsölő szer. — 
Belsőleg használva cseppenként a legjobb és leg

kellemesebb érzést idéz elő.

M indenütt kapható !
Kitűnő volta miatt a legolcsóbb.

Egy üveg Egy nagy üveg Egy legn. üveg

40 11
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fillér. korona. korona.

Gyártja az

Első Alföldi Cognacgyár Részvénytársaság
KECSKEMÉTEN.

Nem kell vegyészi vélemény
az alföldi fehér keresztes

_n

soha hasznosabb dologra senki pénzét ki nem 
adhatja, mintha megveszi

az alföldi fehér keresztes 
sósJborszes zt,

mert ne üljön fel senki az üres reklámnak, az em
berek annak' higyjenek, amit maguk kipróbálnak.

Nincsen az az edzett test,
Ninesen olyan jó egészség, '
Mely ápolást ne kívánna 
S vigyázatra ne szorulna.
Biztonsággal sikeresen kizárólag

az alföldi fehér keresztes sósborszesz
használható csak, mert üdítő, vidító, kellemes, 

jó zamatu, illatos, erős és

f e I t é t l e n ü I  m e s e s z e r ü  h a t á s s a l .
Mirídenkinek nélkülözhetetlen, gyártja az

Első Alföldi Cognacgyár
részvénytársaság és szészfinomitógyár

K  e c  s  k e  m  é  t e  o,
Ő cs. és. k. fens. József főherceg kamarai szállítója.
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